PAGE
2

РЕШЕНИЕ
по делу № 04-22/61-2012

г. Петрозаводск

Резолютивная часть решения объявлена 12  апреля 2012
Решение в полном объеме изготовлено  17 апреля 2012
Комиссия Карельского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов в составе:
Петров М.С. – Заместитель Председателя Комиссии, заместитель руководителя - начальник отдела контроля госзакупок и рекламы Карельского УФАС России;

Безрукавникова И.Ю. – член Комиссии, главный специалист-эксперт отдела контроля госзакупок и рекламы;

Чуб С.О. – член Комиссии, специалист-эксперт отдела контроля госзакупок и рекламы;

в отсутствие представителя заявителя – ООО «Навигатор» (надлежащим образом уведомлено)

в присутствии представителей Государственного заказчика – Федерального бюджетного учреждения "Беломорско-Онежское государственное судоходства": Шишпанова И.С. (доверенность от 05.01.2012 г.)

рассмотрев жалобу участника размещения заказа – жалобы  ООО «Навигатор» (далее - Заявитель) на действия единой комиссии государственного заказчика – Федерального бюджетного учреждения "Беломорско-Онежское государственное бассейновое управление водных путей и судоходства" (далее - Заказчик) при размещении заказа в форме открытого аукциона в электронной форме
 № 0306100005912000011 на поставку плавучих навигационных знаков  (далее - Аукцион) и в результате осуществления внеплановой проверки в соответствии с частью 5 статьи 17 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов), Административным регламентом, утвержденным Приказом ФАС России от 14.11.2007 № 379,
              установила:
Доводы жалобы заявителя сводятся к следующему. В результате рассмотрения вторых частей заявок, единая комиссия решила, на основании п.9 ст.41.11 Закона о размещении заказов, признать победителем открытого аукциона в электронной форме – Общество с ограниченной ответственностью «Причал Северо-Запад» (188800, Ленинградская обл., Выборгский р-он, г. Выборг, ул. Балашова, д.1а), предложившего наиболее низкую цену договора –  2 610 000,00 (Два миллиона шестьсот десять тысяч рублей 00 копеек).

Заявитель считает неправомерными действия единой комиссии по рассмотрению вторых частей заявок на участие в Аукционе, поскольку, по его сведениям,  Общество с ограниченной ответственностью «Причал Северо-Запад» (188800, Ленинградская обл., Выборгский р-он, г. Выборг, ул. Балашова, д.1а) – это одна и та же компания, занимающаяся одним и тем же видом деятельности, располагающаяся по одному и тому же адресу, что и Общество с ограниченной ответственностью «Причал» ИНН № 4704077977 (188800, Ленинградская обл., Выборгский р-он, г. Выборг, ул. Балашова, д.1а), которая была внесена в список недобросовестных поставщиков Тверским УФАС России за уклонение от заключения контракта.
На основании вышеизложенного, просит провести проверку по данному факту, внести ООО «Причал Северо-Запад» в список недобросовестных поставщиков как одну и ту же компанию, что и ООО «Причал».
Представители Заказчика не согласились с доводами жалобы и пояснили следующее. При рассмотрении вторых частей заявок единая комиссия проверила наличие сведений об ООО «Причал Северо-Запад» ИНН 4704085880 в реестре недобросовестных поставщиков. Сведения о данном юридическом лице в реестре отсутствуют. Таким образом, действия единой комиссии были правомерными.  Вместе с тем, пояснили, что получив жалобу Заявителя, обнаружили, что ООО «Причал Северо-Запад» и ООО «Причал» являются фактически одним и тем же юридическим лицом, поэтому полагают невозможным заключение государственного контракта с победителем Аукциона – ООО «Причал Северо-Запад».
В результате рассмотрения жалобы и проведения в соответствии с частью 5 статьи 17 Закона о размещении заказов внеплановой проверки, Комиссией Карельского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов установлено следующее.
Заказчиком 19.03.2012 года на официальной сайте: http://zakupki.gov.ru были опубликованы извещение №  0306100005912000011   о проведении Аукциона и документация об аукционе, утвержденные заместителем руководителя ФБУ «Беломорканал» И.С. Шишпановым.
Аукцион проводится на электронной торговой площадке ЗАО «Сбербанк-АСТ» (http://www.sberbank-ast.ru).

Наименование предмета аукциона: Поставка плавучих навигационных знаков Начальная (максимальная) цена контракта: 2 900 000,00 руб.

Дата и время окончания срока подачи заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме  - 26.03.2012 12:00
Дата окончания срока рассмотрения заявок - 27.03.2012
Дата проведения открытого аукциона в электронной форме - 30.03.2012
На заседании единой комиссии при рассмотрении вторых частей заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме присутствовали:

1. Шишпанов Игорь Станиславович - председатель комиссии

2. Михайлова Марина Карловна - секретарь комиссии

Члены комиссии:

3. Евстигнеев Андрей Валерьевич
4.  Кукушкина Лариса Александровна
5.  Шолохова Ирина Юрьевна

На основании протокола проведения открытого аукциона в электронной форме от 02.04.2012 г. №0306100005911000011-2 были  рассмотрены вторые части заявок следующих участников открытого аукциона в электронной форме:

	№
	Порядковый номер/

	Компания участника
	Цена

Руб.

	1
	2/ (2355658)
	Общество с ограниченной ответственностью "Причал Северо-Запад"
	2 610 000,00

	2
	1/ (2334448)
	Общество с ограниченной ответственностью “Навигатор“
	2 624 499,98

Единая комиссия  рассмотрела в соответствии со ст. 41.11 Закона о размещении заказов вторые части заявок участников Аукциона  на соответствие их требованиям, установленным аукционной документацией и приняла решения признать соответствующими документации об аукционе заявки участников размещения заказа:  ООО   «Причал Северо-Запад» и ООО «Навигатор».
В результате рассмотрения вторых частей заявок, единая комиссия решила, на основании п.9 ст.41.11 Закона о размещении заказов, признать победителем открытого аукциона в электронной форме – Общество с ограниченной ответственностью «Причал Северо-Запад» (188800, Ленинградская обл., Выборгский р-он, г. Выборг, ул. Балашова, д.1а), предложившего наиболее низкую цену договора –  2 610 000,00 (Два миллиона шестьсот десять тысяч рублей 00 копеек).

Заслушав доводы сторон, изучив представленные материалы, Комиссия Карельского УФАС России пришла к следующим выводам:

В соответствии со ст. 41.1 Закона о размещении заказов, под открытым аукционом в электронной форме понимается открытый аукцион, проведение которого обеспечивается оператором электронной площадки на сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в порядке, установленном настоящей главой.

Согласно с частью 5 статьи 41.6 Закона о размещении заказов,  документация об открытом аукционе в электронной форме наряду с предусмотренными частями 3 и 4 настоящей статьи сведениями должна содержать требования к участникам размещения заказа, установленные в соответствии со статьей 11 настоящего Федерального закона.

В соответствии пунктом 2 части 2 статьи 11 Закона о размещении заказов при размещении заказа путем проведения торгов устанавливаются обязательные требования к участникам размещения заказа, в том числе отсутствие в предусмотренном настоящим Федеральным законом реестре недобросовестных поставщиков сведений об участниках размещения заказа.

Заказчиком в пункте 6.5. документации об Аукционе было указано требование к участнику размещения заказа об отсутствии в реестре недобросовестных поставщиков сведений об участниках размещения заказа.

Согласно части 2 статьи 41.11 Закона о размещении заказов, аукционной комиссией на основании результатов рассмотрения вторых частей заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме принимается решение о соответствии или о несоответствии заявки на участие в открытом аукционе требованиям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, в порядке и по основаниям, которые предусмотрены настоящей статьей.

Частью 6 статьи 41.11 Закона о размещении заказов предусмотрены основания для признания заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме не соответствующей требованиям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, одним из которых является несоответствие участника размещения заказа требованиям, установленным в соответствии со статьей 11 настоящего Федерального закона.

Согласно части 7 статьи 41.11 Закона о размещении заказов принятие решения о несоответствии заявки на участие в открытом аукционе в электронной  форме требованиям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, по основаниям, не предусмотренным частью 6 настоящей статьи, не допускается.

На основании протокола проведения открытого аукциона в электронной форме от 02.04.2012 г. №0306100005911000011-2 было установлено, что единая комиссия в соответствии со статьей 41.11 Закона о размещении заказов рассмотрела вторую части заявки Заявителя, в том числе на соответствие данного участника размещения заказа требованиям, установленным в соответствии со статьей 11 Закона о размещении заказов (требование об отсутствии в реестре недобросовестных поставщиков сведений об участниках размещения заказа.).

Вторая часть заявки ООО Причал Северо-Запад» соответствовала требованиям документации об аукционе, кроме того, сведения об участнике размещения заказа ООО «Причал Северо-Запад» (ИНН 4704085880)  на дату 02.04.2012 г. отсутствовали в реестре недобросовестных поставщиков, таким образом, единая комиссия  приняла решение признать данную заявку соответствующей документации об аукционе обоснованно, следовательно,  в действиях единой комиссии  отсутствует нарушение части 6 и 7 статьи 41.11 Закона о размещении заказов.
Действия единой комиссии, выраженные в принятии решения о признании победителем Аукциона – ООО «Причал Северо-Запад» (188800, Ленинградская обл., Выборгский р-он, г. Выборг, ул. Балашова, д.1а) также являются правомерными, поскольку данный участник предложил наиболее низкую цену договора –  2 610 000,00 и его заявка признана соответствующей требованиям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме.
Комиссия Карельского УФАС России отмечает, что довод Заказчика о невозможности заключения государственного контракта с победителем Аукциона (по причине, что  ООО «Причал Северо-Запад» и ООО «Причал» являются фактически одним и тем же юридическим лицом,), является необоснованным, поскольку в соответствии со статьей 41.12 Закона о размещении заказов, по результатам открытого аукциона в электронной форме контракт заключается с победителем открытого аукциона в электронной форме. В данном случае, победителем Аукциона было признано ООО «Причал Северо-Запад» (188800, Ленинградская обл., Выборгский р-он, г. Выборг, ул. Балашова, д.1а).

На основании вышеизложенного и руководствуясь статьями 17, 60 Закона о размещении заказов Комиссия Карельского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов
РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «Навигатор» на действия аукционной комиссии государственного заказчика – Федерального бюджетного учреждения "Беломорско-Онежское государственное бассейновое управление водных путей и судоходства" при размещении заказа в форме открытого аукциона в электронной форме
 № 0306100005912000011 на поставку плавучих навигационных знаков необоснованной.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражном суде в течение трех месяцев со дня его принятия.

Зам. Председателя  Комиссии

                  _____________ Петров М.С.

Члены комиссии
                                                   _____________ Безрукавникова И.Ю.

                   _____________     Чуб С.О.